
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη 
έκταση στην Τ.Κ. Περδίκκα, της Δ.Ε. Πτολεμαΐδας 
του Δήμου Εορδαίας για κοινωφελή σκοπό και 
συγκεκριμένα για την εγκατάσταση αντλιοστασί-
ου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέ-
τευσης Εορδαίας (ΔΕΥΑΕ).

2 Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών (με 
έργα εκτροπής και διευθέτησης κοίτης) τμήματος 
του χειμάρρου Στερνών (Άνω Ρους Γεροποτάμου) 
και δευτερεύοντος κλάδου στην περιοχή Στερ-
νών Δ.Ε. Κόφινα Δήμου Γόρτυνας Π.Ε. Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 191237 (1)

   Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη 
έκταση στην Τ.Κ. Περδίκκα, της Δ.Ε. Πτολεμαΐ-
δας του Δήμου Εορδαίας για κοινωφελή σκοπό 
και συγκεκριμένα για την εγκατάσταση αντλιο-
στασίου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Εορδαίας (ΔΕΥΑΕ). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 360/1976 (ΦΕΚ 151/Α΄/22-06-1976) «περί χω-

ροταξίας και περιβάλλοντος».
2. Τον ν. 1032/1980 (ΦΕΚ 57/Α΄/14-03-1980) «περί συ-

στάσεως Υπουργείου Χωροταξίας, Οικισμού και Περι-
βάλλοντος».

3. Τον ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/04-03-1983) περί «επέ-
κτασης των πολεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη 
και σχετικές ρυθμίσεις».

4. Τον ν. 1512/1985 (ΦΕΚ 4/Α΄/11-01-1985) περί «τρο-
ποποίησης και συμπλήρωσης πολεοδομικών διατάξεων» 
και ειδικότερα το άρθρο 3, παρ. 1 αυτού.

5. Τον ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/30-05-1997) «Διοί-
κηση, οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατά-
ξεις» και ειδικότερα το άρθρο 6, παρ. 6 αυτού.

6. Τον ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α΄/22-10-1998) «Μετα-

βίβαση αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδι-

οίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Toν v. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

8. Τον ν. 3861/2012 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-07-2010) «Ενί-

σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτησης 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα 

Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις».

9. Τον ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α΄/22-03-2012) «Διαχεί-

ριση και προστασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δι-

καιωμάτων και λοιπές διατάξεις».

10. Τον ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32/Α΄/11-02-2014) «Διοικη-

τικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 

της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-

σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

11. Τον ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/11-05-2015) «Εκδη-

μοκρατισμός της Διοίκησης -Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 

28 παρ.1 αυτού.

12. Τον ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/21-2-2016) «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις».

13. Το π.δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α΄/27-12-2010) «Οργα-

νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 

Μακεδονίας».

14. Το π.δ. 59/21-06-2018 (ΦΕΚ 114/Α΄/29-06-2018) 

«Κατηγορίες και περιεχόμενο χρήσεων γης».

15. Την εγκύκλιο 6/2011 (αριθμ. 27610/21-06-2011) 

της Γενικής Δ/νσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ.

16. Την με αριθμ. 43518/06-09-2012 κοινή εγκύκλιο 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 

του ΥΠΕΚΑ.

17. Την 13912/15-05-17 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017) με την οποία 

διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ο Βασίλειος Μιχελάκης 

του Πολυκάρπου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 803

8029

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.31 18:26:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8030 Τεύχος Δ’ 803/30.12.2019

18. Την 72443/29-05-2017 (ΑΔΑ:6Μ5ΜΟΡ1Γ-Λ0Ο) από-
φαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

19. Το με αριθμ.1232/10252/30-05-2019 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
79099/05-06-2019) έγγραφο του Τμήματος Αξιοποίησης 
Ακινήτων της Δ/νσης Διαχείρισης Ακίνητης Περιουσίας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
το οποίο ζητήθηκε ο καθορισμός χρήσης γης της υπό 
παραχώρηση έκτασης.

20. Το με αριθμ. 83521/13-06-2019 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της 
Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής 
Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν συμπλη-
ρωματικά στοιχεία.

21. Τα με αριθμ.πρωτ.7190/01-10-19 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
145976/03-10-2019), 8332/12-11-19 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
171523/13-11-2019) και 9126/11-12-19 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
188655/11-12-2019) έγγραφα της ΔΕΥΑΕ με τα οποία 
υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

22. Τα με αριθμ. 12008/25-06-2019, 18577/23-09-2019 
και 22567/06-11-2019 έγγραφα του Τμήματος Υπηρεσιών 
Δόμησης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος Καθαριότητας 
και Ποιότητας Ζωής του Δήμου Εορδαίας.

23. Τα με αριθμ. 93550/09-07-2019,  οικ. 146764/
13-09-2019 και 169726/04-12-2019 έγγραφα του Τμή-
ματος Εποικισμού και Αναδασμού της Δ/νσης Πολιτικής 
Γης της Περιφέρειας Δυτ. Μακεδονίας.

24. Το με αριθμ. 152955/25-09-19 έγγραφο του Τμή-
ματος Τοπογραφίας της Δ/νσης Πολιτικής Γης της Περι-
φέρειας Δυτ. Μακεδονίας με συνημμένο τοπογραφικό 
απόσπασμα.

25. Το με αριθμ.161289/25-10-2019 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Κοζάνης.

26. Το με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΗΒ1ΔΜ/
582982/61337/39 93/06-11-2019 έγγραφο της Υπηρε-
σίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου, 
Βορείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας.

27. Το με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣ/ΓΒΕ/598329/ 
427283/6697/3402/07-11-2019 έγγραφο της Εφορείας 
Παλαιοανθρωπολογίας Σπηλαιολογίας.

28. Το με αριθμ. 169719/07-11-2019 έγγραφο του 
Τμήματος Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού 
Ελέγχου της Δ/νσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας της Π.Ε. Κοζάνης.

29. Την 281/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Εορδαίας.

30. Το με αριθμ. ΔΜ/1232/26-11-2019 έγγραφο της Πε-
ριφερειακής Υπηρεσίας Τουρισμού Δυτικής Μακεδονίας.

31. Το με αριθμ. 169814/28-11-2019 έγγραφο του Τμή-
ματος Προγραμματισμού της Δ/νσης Αγροτικής Οικονο-
μίας της Π.Ε. Κοζάνης με συνημμένο το αριθμ. 209/2019 
Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Χωροταξίας και 
Περιβάλλοντος (ΠΕΧΩΠ) της Π.Ε. Κοζάνης.

32. Το με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΟΖ/581820/ 

415370/4740/1 1-12-2019 έγγραφο της Εφορείας Αρ-

χαιοτήτων Κοζάνης.

33. Το με αριθμ. 199798/12-12-2019 έγγραφο του 

Τμήματος Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής της Δ/νσης 

Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Κοζάνης.

34. Το με αριθμ. 189189/12-12-2019 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 

189270/12-12-2019) έγγραφο του Τμήματος Περιβαλ-

λοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της Δ/νσης Περιβάλ-

λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-

κεδονίας.

35. Ένα (1) τοπογραφικό διάγραμμα όπου απεικονίζε-

ται η θέση της προς παραχώρηση έκτασης, σε κλίμακα 

1:1000 υπογεγραμμένο από τον Διπλωματούχο Αγρονό-

μο Τοπογράφο Μηχανικό Σιτρά Βασίλειο της ΑΝΚΟ Α.Ε. 

θεωρημένο από τη Δ/νση Περιβάλλοντος Καθαριότητας 

και Ποιότητας Ζωής του Δήμου Εορδαίας.

36. Το γεγονός ότι δεν προκαλεί δαπάνη η υπόψη πα-

ραχώρηση σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου 

Ο.Τ.Α.

Και επειδή:

1. Σύμφωνα με το (31) σχετικό, η υπό παραχώρηση 

έκταση χαρακτηρίζεται ως γεωργική γη υψηλής παρα-

γωγικότητας και ισχύουν οι παρεκκλίσεις της παρ.11 του 

άρθ. 51 του ν. 4178/2013 (ΦΕΚ 174/Α΄/08-08-2013).

2. Η υπό παραχώρηση έκταση βρίσκεται εντός από-

στασης διακοσίων (200) μέτρων από τον άξονα της Εθνι-

κής Οδού Κοζάνης - Φλώρινας.

3. Ο καθορισμός της χρήσης γης που αναφέρεται στο 

θέμα γίνεται για την δωρεάν παραχώρηση αυτής στην 

ΔΕΥΑΕ για κοινωφελείς σκοπούς σύμφωνα με τις διατά-

ξεις του άρθρου 4, παρ. 1β του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/

Α΄/22-03-2012) και συγκεκριμένα για την εγκατάσταση 

αντλιοστασίου, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό χρήσης γης για τη λειτουργία που γε-

νικά εξυπηρετεί κοινωφελείς σκοπούς και συγκεκριμένα 

για την εγκατάσταση αντλιοστασίου στο υπόψη τεμά-

χιο με στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-Α, έκτασης 500,1 τ.μ., το οποίο 

αποτελεί τμήμα του με αριθμ.989 τεμαχίου «χέρσου 

κοινού» συνολικής έκτασης 5.500 τ.μ. του αναδασμού 

αγροκτήματος Περδίκκα έτους 1963, όπως αυτό απεικο-

νίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλωματούχου 

Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Σιτρά Βασίλειου 

της ΑΝΚΟ Α.Ε. που θεωρήθηκε από τη Δ/νση Περιβάλ-

λοντος Καθαριότητας και Ποιότητας Ζωής του Δήμου 

Εορδαίας. Το θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα απο-

τελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 16 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8031Τεύχος Δ’ 803/30.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8032 Τεύχος Δ’ 803/30.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8033Τεύχος Δ’ 803/30.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8034 Τεύχος Δ’ 803/30.12.2019

   Αριθμ. οικ.4194 (2)

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών (με 
έργα εκτροπής και διευθέτησης κοίτης) τμήματος 
του χειμάρρου Στερνών (Άνω Ρους Γεροποτάμου) 
και δευτερεύοντος κλάδου στην περιοχή Στερ-
νών Δ.Ε. Κόφινα Δήμου Γόρτυνας Π.Ε. Ηρακλείου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ87/Α΄/07-06-2010).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α΄/27-12-2010).

3. Τον ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/11-5-2015) «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατί-
ας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδι-
κιών και άλλες διατάξεις» και συγκεκριμένα το άρθρο 28 
παραγρ.1 αυτού, με την οποία καταργείται η διάταξη της 
παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 3852/2010 (Α' 87) και σε κάθε 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμέ-
νου, που φέρει τον τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης», και το άρθρο 28Α όπως αυτό προστέθηκε 
με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/21-2-2016).

4. Την 14026/2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 
υπουργική απόφαση «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης».

5. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και 
ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πο-
λεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 94/
Α΄/14-04-2014).

6. Τον ν. 2853/16-7-1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έρ-
γων και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων», όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ν.δ. 10/ 
29-12-1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
π.δ. 18/21-3-1924 (ΦΕΚ 61/Α΄/1924).

7. Την Δ17γ/06/157/Φ.Ν.439.3/2006 απόφαση 
Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων της 
παρ. 3α του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελετών του 
άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της παραγ. 4α του 
άρθρου 7 του ν. 3316/2005» (ΦΕΚ 1611/Β΄/02-11-2006).

8. Την οικ.140055/13-01-2017 κοινή υπουργική από-
φαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχο-
μένου του φακέλου οριοθέτησης κατ' εφαρμογή της 
παραγράφου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 -Διευκρι-
νίσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» 
(ΦΕΚ 428/Β΄/15-02-2017).

9. Την 518/17-05-2006 απόφαση Έγκρισης Περιβαλ-
λοντικών Όρων για την κατασκευή και λειτουργία του 
έργου «Λιμνοδεξαμενή Στερνών (Κουτελά) Δήμου Κό-
φινα Ν. Ηρακλείου».

10. Το με αριθμ. 12871/23-05-2014 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 
2004/05-06-2014) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών Δήμου Γόρτυνας, με το οποίο αποστέλλεται Μελέτη 
Περιβαλλοντικών 'Επιπτώσεων και υποβάλλεται αίτημα 
ανανέωσης - τροποποίησης της απόφασης Έγκρισης Πε-
ριβαλλοντικών Όρων του έργου.

11. Το με αριθμ. 93579/29-07-2015 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 
2760/30-07-2015) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας Κρήτης, το οποίο υποβλήθηκε στην υπη-
ρεσία μετά από συναντήσεις που πραγματοποιήθηκαν, 
προκειμένου για την περιβαλλοντική αδειοδότηση του 
έργου.

12. Το με αριθμ. 2760πε/23-05-2016 έγγραφο της υπη-
ρεσίας, με το οποίο ζητούνται διορθώσεις στην υποβλη-
θείσα μελέτη.

13. Το με αριθμ. 197319/20-09-2017 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 
3119/22-09-2017) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων 
Περιφέρειας Κρήτης, με το οποίο υποβάλλονται στην 
υπηρεσία τα διορθωμένα -συμπληρωματικά στοιχεία 
του έργου.

14. Το με αριθμ. 3119/17/20-06-2018 έγγραφο της 
υπηρεσίας, με το οποίο διαβιβάζεται η μελέτη περιβαλ-
λοντικών επιπτώσεων του έργου, συνοδευόμενη από την 
υδρολογική - υδραυλική μελέτη του έργου, στις προβλε-
πόμενες από τη νομοθεσία υπηρεσίες.

15. Το με αριθμ. 5046/17-07-2018 (αρ. πρ. ΠΕΧΩΣ: 
2653/30-07-2018) έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ηρα-
κλείου Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, στο οποίο 
αναφέρεται ότι η έκταση στην οποία χωροθετείται το 
έργο του θέματος έχει χαρακτηριστεί ως μη δασική και 
μη υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας 
με αυτεπάγγελτη πράξη χαρακτηρισμού (η οποία έχει 
καταστεί τελεσίδικη) και συνεπώς δεν υφίσταται πεδίο 
αρμοδιότητας της υπηρεσίας.

16. Το με αριθμ. ΥΠΟΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΡ/329639/ 
34009/1926/07-08-2019 (αριθμ. ΠΕΧΩΣ: 2892/
13-08-2018) έγγραφο της Υπηρεσίας Νεοτέρων Μνημεί-
ων και Τεχνικών Έργων Κρήτης, με το οποίο η υπηρεσία 
γνωμοδοτεί θετικά, καθώς σύμφωνα με τα υποβληθέντα 
στοιχεία στην περιοχή μελέτης δεν εντοπίζονται μνημεία 
που να χρήζουν προστασίας σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 3028/2002.

17. Το με αριθμ. 1288/21-08-2018 (αριθμ. ΠΕΧΩΣ: 
3008/27-08-2018) έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, με το οποίο η υπηρεσία 
γνωμοδοτεί θετικά σε ότι αφορά στους υδατικούς πό-
ρους της περιοχής, ενώ δε γνωμοδοτεί για την υδραυλι-
κή μελέτη, για τον καθορισμό των οριογραμμών και των 
γραμμών πλημμύρας του υδατορέματος, για οτιδήποτε 
τεχνικό έργο υπάρχει και για τα τεχνικά χαρακτηριστικά 
των κατασκευών που πρόκειται να γίνουν.

18. Το με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΗΡΑ/ΤΠΚΑΜ/ 
327341/234876/9378/2257/07-02-2019 (αριθμ. ΠΕΧΩΣ: 
497/08-02-2019) έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Ηρακλείου, με το οποίο η υπηρεσία γνωμοδοτεί θετικά 
για την υλοποίηση του έργου, με όρους και προϋποθέσεις 
οι οποίοι περιγράφονται αναλυτικά στο κείμενο της (20) 
σχετικής απόφασης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων, 
προκειμένου να αποφθεχθεί η μορφολογική αλλοίωση 
και η αισθητική υποβάθμιση του τοπίου, δεδομένης της 
μεγάλης έκτασης του έργου αλλά και της αμφίδρομης 
οπτικής επαφής με αρχαίες θέσεις αρμοδιότητας της 
υπηρεσίας, καθώς πρόκειται για περιοχή που παρου-
σιάζει ιδιαίτερο αρχαιολογικό ενδιαφέρον και οι εργασί-
ες είναι πιθανό να θίξουν μη ορατές αρχαιότητες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8035Τεύχος Δ’ 803/30.12.2019

19. Το με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣ/ΤΑΠΙΠ/327644/ 
235113/3960/1198/13-0 2-2019 (αριθμ. ΠΕΧΩΣ: 716/
26-02-2019) έγγραφο της Εφορείας Παλαιοανθρω-
πολογίας - Σπηλαιολογίας, με το οποίο η υπηρεσία δε 
διατυπώνει καταρχήν αντιρρήσεις για την υλοποίηση 
του έργου, δεδομένου ότι στη συγκεκριμένη περιοχή 
δεν υπάρχουν ενδείξεις για την ύπαρξη σπηλαίων και 
λοιπών καταλοίπων σχετικής αρμοδιότητας, με τον όρο 
ότι αν κατά κατά τη διάρκεια των εργασιών εντοπιστούν 
σπήλαια ή παλαιοντολογικά κατάλοιπα οι εργασίες να 
διακοπούν και να ενημερωθεί σχετικά η υπηρεσία προ-
κειμένου να ακολουθήσει έρευνα που θα καθορίσει την 
πορεία των εργασιών σύμφωνα με τον αρχαιολογικό 
νόμο ν. 3028/2002.

20. Την 716/15-11-2019 απόφαση Έγκρισης Περιβαλ-
λοντικών Όρων του έργου «Κατασκευή Λιμνοδεξαμενής 
Στερνών (Κούτελα) Δήμου Κόφινα» και των συνοδών 
έργων εκτροπής και διευθέτησης κοίτης χειμμάρου 
Στερνών νυν Δήμου Γόρτυνας Π.Ε. Ηρακλείου» (ΑΔΑ: 
6ΣΥΗΟΡ1Θ-24Ψ) της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

21. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 
αποφασίζουμε:

1. Την εκτροπή των δύο υδατορεμάτων, και την κατάλ-
ληλη διαμόρφωση της κοίτης αυτών, προκειμένου γιά 
την τροφοδοσία της λιμνοδεξαμενής Στερνών, η οποία 
θα κατασκευαστεί 1,6 χλμ. βόρειο-βορειοανατολικά 
του οικισμού Στερνών στη διασταύρωση του χειμάρ-
ρου Στερνών και του δευτερεύοντα κλάδου, καθώς στο 
ύψος της ζώνης όπου προβλέπεται να διαμορφωθεί η 
προτεινόμενη λιμνοδεξαμενή, ο υφιστάμενος χείμαρ-
ρος Στερνών ενώνεται με τον δευτερεύοντα κλάδο και 
διαμορφώνεται μία ενιαία κοίτη, η οποία συνεχίζει με 
κατεύθυνση βόρειο-βορειοδυτικά. (σχετ. 20)

2. Επικυρώνουμε τις οριογραμμές (με έργα εκτροπής 
και διευθέτησης κοίτης) τμήματος του χειμάρρου Στερ-
νών (Άνω Ρους Γεροποτάμου) και δευτερεύοντος κλάδου 
στην περιοχή Στερνών Δ.Ε. Κόφινα Δήμου Γόρτυνας Π.Ε. 
Ηρακλείου, όπως αυτές αποτυπώνονται στο σχέδιο ΟΡ-1 
«Γενική διάταξη έργων - γραμμές πλημμύρας - οριογραμ-
μές διευθετημένης κοίτης» με κλίμακα 1:500 και ημερο-
μηνία Ιούλιος 2017 που συντάχθηκε από την ALKoPLAN 
MELETHTIKH ΕΕ και εγκρίθηκε από τη Δ/νση Τεχνικών 
Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

Ο καθορισμός των οριογραμμών, και των έργων εκτρο-

πής και διευθέτησης κοίτης, στηρίχτηκε στην υδραυλική 

μελέτη των ιδίων μελετητών μηχανικών.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς της 

μελέτης θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών Έρ-

γων Περιφέρειας Κρήτης.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος υλοποιούνται 

από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα σημεία:

Για τον Κλάδο 1 (χείμαρρο Στερνών): Α149 

(Χ=598303,020, Ψ=3875501,200, ΕΓΣΑ 87), Α148, Α147,... 

Α138, Α137, Α136  (Χ=598241,514, Ψ=3875586,237, ΕΓΣΑ 87) 

και Α295 (Χ=598229,313, Ψ=3875605,390, ΕΓΣΑ 87), 

Α294, Α293,... Α249, Α248, Α247 (Χ=598001,430, 

Ψ=3875845,561, ΕΓΣΑ 87).

Για την αριστερή οριογραμμή, και τα σημεία Α154 

(Χ=598316,323, Ψ=3875509,987, ΕΓΣΑ 87), Α155, 

Α156, Α157,... Α239, Α240, Α241, Α242 (Χ=598011,172, 

Ψ=3875858,796, ΕΓΣΑ 87) για τη δεξιά οριογραμμή.

Για  τον Κλάδο 2 (δευτερεύον κλάδο): Α63 

(Χ=598142,073, Ψ=3875299,290, ΕΓΣΑ 87), Α62, Α61,... 

A3, Α2, Α1 (Α303), Α302, Α301,... Α297, Α296, Α295 

(Χ=598229,313, Ψ=3875605,390, ΕΓΣΑ 87) για την αρι-

στερή οριογραμμή, και τα σημεία Α66 (Χ=598149,214, 

Ψ=3875307,124, ΕΓΣΑ 87), Α67, Α68,... Α134, Α135, Α136 

(Χ=598241,514, Ψ=3875586,237, ΕΓΣΑ 87) για τη δεξιά 

οριογραμμή.

Τα παραπάνω σημεία είναι αποτυπωμένα στο προα-

ναφερόμενο διάγραμμα οριοθέτησης και περιέχονται σε 

αυτό με τις συντεταγμένες τους. (Σύστημα συντεταγμέ-

νων είναι το ΕΓΣΑ 87).

2. Η παρούσα απόφαση δεν υπεισέρχεται σε ιδιοκτη-

σιακά θέματα. Η Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου, στην 

οποίο κοινοποιείται η παρούσα, παρακαλείται για τις 

δικές της ενέργειες λόγω αρμοδιότητας.

3. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 

της στο ΦΕΚ.

Η απόφαση αυτή με τη συνημμένη οριζοντιογραφική 

αποτύπωση οριοθέτησης τμήματος ρέματος (με έργα 

εκτροπής και διευθέτησης κοίτης) να δημοσιευθούν 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 26 Νοεμβρίου 2019 

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8036 Τεύχος Δ’ 803/30.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8037Τεύχος Δ’ 803/30.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8038 Τεύχος Δ’ 803/30.12.2019





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8040 Τεύχος Δ’ 803/30.12.2019

*04008033012190012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


